
     
  

   

 

   

      

  

Valby Lokaludvalgs svar på intern høring af Ny 
handleplan for Biodiversitet i København 

 

Valby Lokaludvalg har modtaget Udkast til Handleplan for biodiversitet i 

København 2026-2029 i intern høring. Udkastet blev drøftet i Valby 

Lokaludvalg 17. juni 2025.  

 

I Valby er vi meget optaget af at forbedre biodiversiteten i bydelen. Vi 

har over nogle år arbejdet med vores projekt Valbi-planen, hvor vi har 

fået lovning på, at over 70.000 m2 i bydelen har en beplantning, som er 

insektvenlig og dermed kan medvirke til at forbedre biodiversiteten. 

 

Vi er derfor også meget tilfredse med, at Københavns Kommune med 

denne handleplan fortsætter arbejdet med at forbedre biodiversiteten. 

 

Vi vil bemærke, som vi også gjorde ved vores besvarelse af høring vedr. 

Biodiversitet i København, Strategi 2022-2050 med tilhørende 

handleplan 2022-2025, at vi finder det vigtigt også at inddrage 

villaområderne i arbejde med forbedring af biodiversiteten. Vi mener 

fortsat, at villahaver og tilsvarende private grønne områder har 

betydning for biodiversiteten. Det er meget store områder især i 

yderområderne i Københavns Kommune, som har grøn bevoksning. 

Der kunne opnås en stor forbedring i biodiversiteten i disse områder og 

dermed i Københavns Kommune, hvis der blev anlagt en systematisk 

tilgang til yderligere forbedringer i disse villakvarterer. Det vil kunne 

indgå i alle de temaer, der er lagt op til.  

 

Tema 1 

Man vil kunne fastholde og forbedre den eksisterende biodiversitet ved 

mere systematisk opmærksomhed på villaområderne. Dette 

forudsætter dog, at man stopper den fortætning af byggeriet, der 

arbejdes på at gennemføre i villakvartererne. Fortætning vil have 
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negativ indvirkning på biodiversiteten, idet større arealer vil blive 

bebygget, og der vil blive mere befæstet areal til p-pladser mm. 

 

Tema 2 og 3 

Ved at støtte viden og uddannelse om natur og biodiversitet til 

beboerne – og skolebørnene - i villakvartererne vil man kunne skabe ny 

biodiversitet i disse områder – særligt i de villaområder, som har fælles 

grønne anlæg, hvor man kan gå fra græsplæner til områder med ”vild 

med vilje”-beplantning. Det vil også hjælpe, hvis flere bliver 

opmærksomme på, at det ikke er nødvendigt med store befæstede 

arealer på villagrunde.  

 

Det kan undre, at organisationen Grundejeren.dk ikke er inddraget i 

arbejdet ”Sammen om biodiversitet” (2.5), idet villaområderne kan 

være med til at skabe de nødvendige sammenhængende grønne 

områder. 

 

Et par punkter har givet anledning til særskilte kommentarer: 

Ad 2.1 og 2.2: I udbudsmaterialet for kommunale bygge- og 

anlægsprojekter bør krav om hensyn til biodiversitet 

indgå 

 

Ad 2.4: Alle indkøb (ikke kun til bygge- og anlægsprojekter) 

kan have indflydelse på biodiversitet. 

 Man skal være opmærksom på, at for den samlede 

biodiversitet (i København og offsite) er det ikke 

biodiversiteten i København, der er afgørende. 

Byggeri står for ca. 40 % af omsætningen af 

råmaterialer i verden, og Københavns aftryk på 

biodiversiteten bestemmes i høj grad af byggeriet 

(kilde: Ingeniøren 12. juni 2025). 

Det vil sige, at det er af stor betydning hvor meget af 

byggeriet, der er nybyggeri, og hvor meget der er 

renovering, da renovering generelt anvender 

væsentligt færre ressourcer. 

 

Også af biodiversitetsmæssige årsager må der derfor 

opfordres til, at København prioriterer renovering 

over nybyggeri. 

 

Stor biodiversitet kræver større sammenhængende 

naturområder, og derfor må det prioriteres, at de 

større sammenhængende naturområder, som der 

findes i København, friholdes for bygge- og 

anlægsprojekter. 
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Tema 4 

I villaområderne er der i forvejen fællesskaber i form af 

grundejerforeninger mm., og det vil derfor være lettere at skabe 

frivillige fællesskaber om biodiversitet. 

 

I Valby har vi som tidligere nævnt i en årrække arbejdet med at udbrede 

tankerne om biodiversitet gennem vores projekt, Valbi-planen. I den 

forbindelse har særligt villagrundejerne forpligtet sig til at arbejde med 

biodiversitet i deres haver mm. Vi har på den måde i villahaver fået 

etableret ca. 50.000 m2 som er udlagt til beplantning med særlig 

opmærksomhed på biodiversitet. Dette projekt er nu udbredt til hele 

Københavns Kommune, og vi har derfor en forventning om, at 

opmærksomheden på biodiversitet, måske især i villaområder, vil blive 

højnet. Det undrer os, at fortsættelsen af dette arbejde med udbredelse 

til hele København under navnet ”Vildt nok København” ikke nævnes. 

 

Kort sagt: det er vigtigt af inddrage villaområderne i arbejdet med 

biodiversitet, og det er i den forbindelse særligt vigtigt at undgå 

fortætning og dermed indskrænkning af de arealer, som i høj grad 

bidrager til biodiversiteten i Københavns Kommune. 

 

Valby Lokaludvalg finder det glædeligt, at der planlægges med mere 

rådgivning og flere puljer til projekter til forbedring af biodiversiteten. 

Vi vil dog anbefale, at dette arbejde gennemføres i samarbejde med det 

lokale miljøarbejde i lokaludvalg og miljøpunkter. Vi har bedre 

muligheder for at udbrede kendskabet til rådgivning og til muligheden 

for at ansøge om puljemidler. Vi vil også gøre opmærksom på, at der i 

nogle projekter har været noget korte frister for ansøgninger. Der er 

lange beslutningstider i etageejendomme og grundejerforeninger 

forud for ansøgninger om støtte til projekter. 

 

Valby Lokaludvalg vil til slut bemærke, at vil mener, at der i strategien for 

større biodiversitet bør indgå handlingsplaner for  

- Påvirkningen af biodiversitet uden for Københavns kommunes 

geografiske område 

- Forebyggelse af udbredelses af invasive arter. 

 

Valby Lokaludvalg ser frem til flere grønne områder og større 

biodiversitet i Valby og i København. 

 

Med venlig hilsen 

Kirsten Henriksen, medlem af Valby Lokaludvalg og forpersonskab 

Miljøgruppen 

Niels Hougaard, forpersonskab Miljøgruppen 

 

 


